Questo il punto di partenza teorico dal quale si svilupperanno le critiche ‘tecniche’, serrate e spesso feroci, di Cicerone agli oratori *populares* e alla loro monotonia¹⁸⁹. Non sarà un caso che l’intero passo ruoti attorno all’idea di *mediocritas*, che si vedrà invocare in tante nostre testimonianze. Lo stesso dicasi per la collocazione dell’*eloquentia popularis* su di un gradino statutariamente inferiore a quella dei ‘grandi’.

L’unica notazione tecnica che caratterizzi, nel *Brutus*, l’oratoria in questione dal punto di vista formale (ma a ben guardare, in base a quanto si è già osservato, contemporaneamente anche da quello contenutistico), la oppone invece alla retorica degli stoici, tendenzialmente collegabile a quella ottimate:

Br. 120. *stoicorum adstrictior est oratio aliquantoque contractior quam aures populi requirunt, [...]*¹⁹⁰.

Sul piano dello stile, i due comparativi caratterizzano l’oratoria di successo presso il popolo, *e contrario*, mediante l’*ubertas*, vale a dire l’ampiezza dell’espressione (in opposizione ad una *brevitas* eccessiva, che inficerebbe la *perspicuitas*) e la ricchezza dell’*ornatus*. Questi dati suggeriscono un prevalente impiego del *genus grande*, senza però che solo ad esso si riduca la *vehementia*.

Le caratteristiche tecniche richieste all’oratore che voglia essere ‘popolare’ sono esposte con un livello molto maggiore nel già citato passo del *De oratore*, di capitale importanza in questa sede:

fit autem ut, quia maxima quasi oratoris scaena videatur contionis, natura ipsa ad ornatus dicendi genus excitetur. habet enim multitudo vim quandam talem, ut, quem ad modum tibicen sine tibiis canere, sic orator nisi multitudine audiente eloquens esse non possit. et cum sint populares multi variique lapsus, vitanda est adclamatio adversa populi; quae aut orationis peccato aliquo excitatur, si aspere, si adroganter, si turpiter, si sordide, si quoquo animi vitio dictum esse aliquid videtur, aut hominum offensione vel invidia, quae aut iusta est aut ex criminatione atque fama, aut res si displicet, aut si est in aliquo motu suae cupiditatis aut metus multitudo. his quattuor causis totidem medicinae opponuntur: tum obiurgatio; si est auctoritas; tum admonitio, quasi lenior obiurgatio; tum promissio, si audierint, probaturos; tum deprecatio, quod est infirmum, sed nonnumquam utile. nullo autem loco plus facetiae prosunt et celeritas et

¹⁸⁸ ‘questa, però, è la differenza, che la massa a volte apprezza un oratore che non andrebbe apprezzato, ma lo approva in mancanza di un termine di confronto; se ne trova piacevole uno mediocre o anche scarso, se ne accontenta; non si accorge che ce n’è uno più bravo, apprezza quello che trova, quale che ne sia il livello. Cattura l’attenzione, difatti, anche un oratore di medio livello, purchè abbia un po’ di eloquenza’.